

# 福建雪人股份有限公司财务决算报告

## (2021 年度)

### 第一部分 公司经营成果和财务概况

#### 一、经营成果方面

2021 年度公司实现营业收入 200,865.56 万元,较上年同期增长 37.73%。实现利润总额-15,357.35 万元,同比减亏 26.00%。实现归属母公司所有者净利润-11,328.14 万元,同比减亏 37.45%。受 2021 年原材料价格持续上涨影响,总体未能实现公司全年经营目标,但营业收入与利润均有所提升。

2021 年度期间费用累计支出 39,258.93 万元,同比增长 5.72%。其中销售费用 10,456.35 万元,同比增长 10.09%;管理费用 13,400.60 万元,同比增长 11.18%;研发费用 9,116.34 万元,同比增长 1.36%;财务费用 6,285.64 万元,同比下降 4.59%。

#### 二、财务状况方面

2021 年末公司资产总额 463,566.21 万元,同比增长 17.13%。负债总额 194,977.68 万元,同比增长 8.08%。股东权益合计 268,588.53 万元,同比增长 24.71%。其中归属于母公司的所有者权益 265,491.43 万元,同比增长 25.56%。

#### 三、基本财务指标情况

1. 期末资产负债率 42.06%,较上年下降 3.52%。公司财务状况得到改善。

2. 全年总资产周转率 43.33%,较上年增长 6.48%。公司产能利用率有所提升,但尚未完全释放出来,资产尚未发挥应有的效果,公司整体资产运营能力仍有很大提升空间。

3. 全年营业利润率-7.70%,与上年度相比提升 6.13%。公司总体盈利能力有所提升,但同比继续亏损,主要原因是 2021 年原材料价格持续大幅上涨,产品成本上升,平均毛利率下降;期间费用同比上升;同时期末基于谨慎性原则,对部分存在减值风险的资产计提了减值准备。

4. 资本保值增值率 125.56%,本年公司亏损未能实现资本保值增值目标,净资产增长主要原因是 2021 年非公开发行股票成功,股本及资本公积增加。

## 第二部分 公司经营情况及财务状况分析

### 一、公司经营成果情况分析

2021 年公司经营成果情况如下表：

货币单位：人民币万元

项目	年度	2021 年	2020 年	同比 (%)
营业收入		200,865.56	145,837.83	37.73%
营业成本		173,450.73	121,065.81	43.27%
营业税金及附加		1,272.91	1,150.03	10.69%
销售费用		10,456.35	9,497.87	10.09%
管理费用		13,400.60	12,053.10	11.18%
研发费用		9,116.34	8,994.20	1.36%
财务费用		6,285.64	6,588.23	-4.59%
其他收益		2,318.69	1,917.19	20.94%
投资收益		1,454.07	-158.66	1016.49%
公允价值变动收益		69.32	-597.83	111.60%
信用减值损失		-3,073.91	-2,887.53	-6.45%
资产减值损失		-3,100.39	-4,580.88	32.32%
资产处置收益		-10.35	-344.25	96.99%
营业外收支净额		102.24	-588.88	117.36%
归属母公司净利润		-11,328.14	-18,111.03	37.45%

#### 1. 营业收入情况

本年度公司营业收入 200,865.56 万元，其中制冰产品销售收入 41,998.00 万元，压缩机（组）产品销售收入 81,800.70 万元，中央空调系统集成业务收入 21,186.71 万元，油气技术服务收入 54,697.90 万元，其他收入 1,182.26 万元。本年度营业收入同比增长 37.73%，主要原因是公司持续对内加强管理和产品创新、对外拓展市场，品牌及业务得到市场认可。

#### 2. 营业成本情况

本年度公司营业成本 173,450.73 万元，其中制冰产品成本 36,779.59 万元，压缩机（组）成本 72,286.36 万元，中央空调系统集成系列产品成本 19,046.20 万元，油气技术服务成本 44,603.56 万元，其他成本 735.02 万元。与上年同期相比，本年度营业成本增长 43.27%，主要是公司产品所需原材料中铜铁铝等原材料价格持续大幅上涨，导致产品成本大幅上升。

### 3. 销售费用情况

本年度公司累计发生销售费用 10,456.35 万元,其中员工薪酬福利 6,322.64 万元,差旅费 1,215.32 万元,售后费用 790.06 万元,展览宣传费 427.24 万元,业务招待费 524.24 万元,其他销售费用 1,176.86 万元等。与上年同期相比,销售费用增长了 10.09%,主要是公司加强渠道销售政策和市场营销员工增多及销售人员工资薪金增长所致。

### 4. 管理费用情况

本年度公司累计发生管理费用 13,400.60 万元,其中员工薪酬 4,999.47 万元,折旧费及摊销 4,978.78 万元,中介机构服务费 1,071.08 万元,办公费 298.24 万元,差旅交通费 285.66 万元,租赁及物业费 814.83 万元,其他管理费用 952.56 万元。与上年同期相比,管理费用增长 11.18%,主要是折旧摊销增加,工资薪金增加所致和定增费用支出。

### 5. 研发费用情况

本年度公司累计发生研发费用 9,116.34 万元,其中薪酬福利 5,083.77 万元,折旧费及摊销 161.70 万元,材料费用 1,468.65 万元,委外研发 1,555.01 万元,其他费用 847.21 万元。与上年同期相比,研发费用增长 1.36%,主要原因是公司为提高市场竞争力,提升产品性能,加大研发投入所致。

### 6. 财务费用情况

本年度公司累计发生财务费用 6,285.64 万元,其中贷款利息支出 5,287.09 万元,汇兑损失 1,084.24 万元。与上年同期相比,财务费用下降 4.59%。贷款利息支出有所下降,但汇兑损益因人民币相对美元欧元升值变动大幅增加。

## 二、公司资产负债权益情况分析

2021 年末公司资产总额 463,566.21 万元,负债总额 194,977.68 万元,股东权益合计 268,588.53 万元,其中归属于母公司的所有者权益 265,491.43 万元。如下表:

货币单位:人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
流动资产	263,192.80	190,576.83	38.10%
非流动资产	200,373.41	206,200.93	-2.83%
资产合计	463,566.21	396,777.76	16.83%
流动负债	179,242.13	166,797.61	7.46%

非流动负债	15,735.55	14,617.45	7.65%
负债合计	194,977.68	181,415.05	7.48%
所有者权益	268,588.53	215,362.70	24.71%
归属于上市公司所有者权益	265,491.43	211,441.73	25.56%

(一) 资产总额比期初增加 66,788.45 万元，其中流动资产比期初增加 72,615.97 万元，非流动资产比期初减少 5,827.52 万元。

1. 流动资产变动情况分析，如下表：

货币单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
货币资金	68,670.49	30,600.96	124.41%
交易性金融资产	5,005.00	0.00	100.00%
应收票据	2,585.10	2,827.95	-8.59%
应收账款	74,397.69	65,604.90	13.40%
应收款项融资	5,749.56	2,289.76	151.10%
预付款项	8,304.73	8,282.08	0.27%
其他应收款	3,987.47	4,244.79	-6.06%
存货	74,012.09	67,668.32	9.37%
合同资产	11,924.77	3,017.44	295.20%
持有待售资产	622.46	1,260.80	-50.63%
其他流动资产	7,933.45	4,779.83	65.98%

(1) 货币资金期末数比期初增长 124.41%，主要原因是收到定增募集资金所致。

(2) 交易性金融资产期末数比期初增加 5,005.00 万元，主要是新增银行理财所致。

(3) 应收款项融资期末数比期初增加 151.10%，主要是本期银行承兑汇票到期承兑及背书增加所致。

(4) 合同资产期末数比期初增加 295.20%，主要是大额工程合同尚未验收，确认合同资产所致。

(5) 持有待售资产期末数比期初减少 50.63%，主要是持有待售资产计提减值准备所致。

(6) 其他流动资产期末数比期初增加 65.98%，主要是新增大额定期存单所致。

2. 非流动资产变动情况分析，如下表：

货币单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
长期股权投资	1,194.94	1,823.33	-34.46%
其他权益工具投资	4,274.97	5,492.79	-22.17%
其他非流动金融资产	6,645.82	6,640.82	0.08%
投资性房地产	20,721.31	20,651.99	0.34%
固定资产	78,243.61	83,257.44	-6.02%
在建工程	17.23	293.43	-94.13%
使用权资产	903.28	1,012.14	-10.76%
无形资产	27,060.16	27,218.60	-0.58%
开发支出	8,906.65	9,943.50	-10.43%
商誉	36,979.69	38,211.57	-3.22%
长期待摊费用	3,421.27	3,866.94	-11.53%
递延所得税资产	10,381.71	6,954.98	49.27%
其他非流动资产	1,622.76	833.40	94.72%

(1) 长期股权投资期末数比期初减少 34.46%，主要是联营企业股权投资处置减少所致。

(2) 其他权益工具投资期末数比期初减少 22.17%，主要权益工具投资处置及资产科目调整所致。

(3) 在建工程期末数比期初减少 94.13%，主要是在建工程调整转至存货所致。

(4) 递延所得税资产期末数比期初增加 49.27%，主要是资产减值及可弥补亏损计提的递延所得税增加所致。

(5) 其他非流动资产期末数比期初增加 94.72%，主要是长期资产预付款增加所致。

(二) 负债总额比期初增加 13,562.63 万元，其中流动负债比期初增加 12,444.52 万元，非流动负债比期初减少 1,118.10 万元。如下表：

货币单位：人民币万元

项目	期末数	期初数	同比 (%)
短期借款	84,876.31	90,015.95	-5.71%
应付票据	12,449.34	19,362.91	-35.71%
应付账款	37,235.94	26,738.77	39.26%
合同负债	13,888.91	14,087.60	-1.41%
应付职工薪酬	7,390.95	4,773.17	54.84%
应交税费	2,748.65	2,920.34	-5.88%

其他应付款	10,735.03	3,631.77	195.59%
一年内到期的非流动负债	3,560.90	3,735.94	-4.69%
其他流动负债	6,356.10	1,531.16	315.12%
长期借款	6,033.90	6,812.14	-11.42%
租赁负债	846.87	920.73	-8.02%
长期应付款	2,647.04	0.00	
预计负债	0.00	228.46	-100.00%
递延收益	3,876.71	4,504.58	-13.94%
递延所得税负债	2,331.03	2,151.52	8.34%

(1) 应付票据期末数比期初数减少 35.71%，主要是银行承兑汇票使用减少所致。

(2) 应付账款期末数比期初数增加 39.26%，主要是采购业务量增长所致。

(3) 应付职工薪酬期末数比期初数增加 54.84%，主要是工资薪金及劳务费增加所致。

(4) 其他应付款期末数比期初数增加 195.59%，主要是押金及保证金增加，费用及长期资产应付账款分类至其他应付款所致。

(5) 其他流动负债期末数比期初数增加 315.12%，主要是未到期已背书的应收票据本期确认为其他流动负债所致。

(6) 长期应付款期末数比期初数增加 2,647.04 万元，主要原因是新增融资租赁所致。

(三) 所有者权益比期初增加 53,225.83 万元，归属于母公司的所有者权益比期初增加 54,049.70 万元，主要原因是公司本年完成定增项目增加股本。

### 三、公司现金流量情况分析

本年度公司现金总流入 415,041.47 万元，现金总流出 375,554.86 万元，现金净流入 39,238.58 万元。具体情况如下表：

货币单位：人民币万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比 (%)
经营活动现金流入小计	221,751.14	178,636.15	24.14%
经营活动现金流出小计	231,618.75	165,566.44	39.89%
经营活动产生的现金流量净额	-9,867.61	13,069.71	-175.50%
投资活动现金流入小计	9,109.22	3,430.25	165.56%
投资活动现金流出小计	15,122.51	14,748.13	2.54%
投资活动产生的现金流量净额	-6,013.29	-11,317.87	46.87%
筹资活动现金流入小计	184,181.12	107,587.19	71.19%
筹资活动现金流出小计	128,813.60	110,901.70	16.15%

筹资活动产生的现金流量净额	55,367.52	-3,314.51	1770.46%
现金及现金等价物净增加额	39,238.58	-1,661.22	2462.03%

1. 报告期经营活动产生的现金流量净额比上年度减少 175.50%。主要是支付给职工以及为职工支付的现金增加、收到其他与经营活动有关的现金减少所致。

2. 报告期投资活动产生的现金流量净额比上年度增加 46.87%，主要原因是收回投资所收到的现金、收到其他与投资活动有关的现金增加所致。

3. 报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年度增加 1,770.46%，主要原因是收到定增募集资金所致。

### 第三部分 公司重要财务事项说明

#### 一、定向增发股票融资及募集资金使用情况说明

2021 年度公司完成非公开发行普通股（A 股）股票 98,529,411.00 股，每股面值 1 元，每股发行价人民币 6.80 元。截至 2021 年 12 月 2 日止，公司共募集资金 6.70 亿元，扣除与发行有关费用（不含税）684.28 万元，实际募集资金净额为 6.63 亿元。截止 2021 年 12 月 31 日，募集资金累计使用 38,716.08 万元，其中对募集资金项目投入 8,716.08 万元，暂时补充流动资金 22,000 万元，用于现金管理 8,000 万元。募集资金存放专项账户余额为人民币 27,859.08 万元。

#### 二、本年对外投资情况说明

根据公司总体安排和部署，公司 2021 年新设 1 家子公司，非同一控制下企业合并 1 家子公司，具体如下：

1. 2021 年 3 月，本公司设立子公司福建雪人氢能科技有限公司。注册资本为人民币 2,000 万元，福建雪人股份有限公司认缴 2,000 万元，认缴比例 100.00%，占注册资本比例为 100.00%，于 2021 年 3 月 29 日完成工商登记；

2、2021 年 06 月 25 日，本公司非同一控制下合并浙江佳运能源技术有限公司，公司支付对价 69 万元，持股比例 69%，注册资本为人民币 50 万元。

#### 三、对外投资其他事项说明

1. 2018 年 2 月 28 日，广东省肇庆市中级人民法院以（2018）粤 12 强清 1 号《裁定书》受理雪人股份要求对肇庆市和平制冷配件有限公司进行强制清算的申请，并于 2018 年 9 月 10 日指定广东曜政律师事务所担任清算组。2019 年 9 月 17 日完成土地厂房、设备存货网上竞拍出售。截止报告日，清算工作受诉讼

事项进度影响仍未完成。

2. 2021 年转让处置四川杰特油气工程技术服务有限公司 25.00%股权，投资成本 1,500 万元；转让处置四川佳运前程人力资源服务有限公司 40.00%股权，投资成本 80.00 万元；转让处置福建谦邦工程技术有限公司 19.5%股权，投资成本 195 万；出售处置 Pilum 股份，投资成本 151.76 万元。

#### **四、资产评估及减值测试情况**

公司年末对商誉、投资性房地产、长期股权投资、应收账款、应收票据、合同资产、无形资产及存货等资产进行评估与减值测试。并根据测试结果计提减值准备，确认投资收益，具体如下：

1. 资产负债表日根据第三方评估机构对商誉相关资产组公允价值的评估结果，对商誉计提商誉减值损失 1,231.88 万元。
2. 资产负债表日根据存货预计可变现净值低于成本部分，对存货跌价损失及合同履约成本计提存货跌价准备 529.09 万元。
3. 对公司期末合同资产计提了资产减值损失 567.00 万元。
4. 对公司期末无形资产计提了资产减值损失 134.08 万元。
5. 对公司期末持有待售资产计提了资产减值损失 638.34 万元。
6. 对公司期末应收账款、应收票据、其他应收款计提了信用减值准备 3,073.91 万元。
7. 对投资性房地产经评估确认公允价值变动增加 69.32 万元。

#### **五、2021 年度公司财务报表审计情况**

公司 2021 年度财务报表经大华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见审计报告。

福建雪人股份有限公司

2022 年 4 月 27 日